
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 866 del 13/08/2020 

COPIA 

 
 

DETERMINAZIONE N. 224 del 11/08/2020 
REGISTRO GENERALE N. 866 del 13/08/2020 
 
 
 
OGGETTO:  BANDO DI CONCORSO PUBBLICO, PER TITOLI ED ESAMI, PER LA COPERTURA A TEMPO PIENO 

ED INDETERMINATO DI NR. 3 POSTI DI “ ISTRUTTORE AGENTE DI P.L.” CATEGORIA C, POSIZIONE 
ECONOMICA C1 – SETTORE P.L.. - ANNULLAMENTO. 

 
 

 VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Il Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL n. 267/2000, in 
ordine alla regolarità tecnica esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Tricase, lì 11/08/2020 Il Responsabile del Servizio 

 F.to DOTT.SSA  PANICO MARIA ROSARIA 
 

 
 

 VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
 

Il Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL n. 267/2000, in 
ordine alla regolarità contabile ed alla copertura finanziaria esprime parere 
FAVOREVOLE. 
 
Tricase, lì 13/08/2020 Il Responsabile del Servizio 

 F.to DOTT.SSA TASCO DONATELLA 
 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso che: 
con delibera n. 2 del 09.01.2020 la G.M. ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione Provvisorio dell’esercizio 2020. 

 

CITTA'  DI TRICASE 
PROVINCIA DI LECCE 

 

SETTORE AMMINISTRAZIONE GENERALE E SERVIZI AL CITTADINO 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 866 del 13/08/2020 

Premesso che: 

 

-  con deliberazione della Giunta Comunale  n. 79 del 16/4/2019 è stato approvato, per le ragioni ivi 

contenute, il piano dei fabbisogni di personale  per il triennio 2019-2021 ed il relativo piano 

occupazionale 2019 e fabbisogno 2020 con la previsione tra l’altro, della copertura di 3 posti di 

Istruttore di Vigilanza  – Cat. C  - mediante “concorso pubblico previa procedura di mobilità o 

utilizzo di graduatorie vigenti”; 

 

-  relativamente alla copertura dei suddetti posti, è stata effettuata in data 20.05.2019,  prot. 8129 la 

comunicazioni ai sensi degli artt. 34 e 34/bis del D.L.vo 165/2001, al Dipartimento della Funzione 

Pubblica ed agli Uffici  Lavoro e Cooperazione della  Regione Puglia e Provincia di Lecce che ha 

dato esito negativo; 

Visto l’art. 3 comma 8 della Legge 19/6/2019 n. 56 il quale testualmente recita:”Fatto salvo quanto 

stabilito dall’articolo 1, comma 399, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, al fine di ridurre i tempi 

di accesso al pubblico impiego, nel triennio 2019-2021, le procedure concorsuali bandite dalle 

pubbliche amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 

165, e le conseguenti assunzioni possono essere effettuate senza il previo svolgimento delle 

procedure previste dall’articolo 30 (Mobilità volontaria) del medesimo decreto legislativo n. 165 

del 2001”; 

- con Determinazione del responsabile del servizio n. 1124 del 2019  è stato approvato il bando  di 

concorso per la copertura a tempo indeterminato ed a tempo pieno di n.3 posti di “Istruttore di 

Vigilanza” – Cat.  C pos. ec. C1, contenente i criteri ed i requisiti per la partecipazione al concorso 

pubblico tra i quali, “non avere superato il quarantesimo anno di età” in ottemperanza alle 

disposizioni del “Regolamento per l’ammissione agli impieghi e la valorizzazione delle Risorse 

Umane” – previsione contenuta all’ art. 3 comma 3 lett. e) dello stesso Regolamento  limitatamente 

alle professionalità appartenenti al Corpo di Polizia Locale; 

che il Bando di Concorso è stato pubblicato sulla G. U. – Concorsi n. 82 del 15.10.2019 e sul sito 

istituzionale del Comune – sezione Bandi di Concorso, con scadenza del termine per la 

presentazione delle domande il 14.11.2019 e successiva riapertura dei termini con scadenza il 

02.01.2020; 

Visto che: 

-  in data 04/11/2019, è stato presentato dal sig. G. Imperiale ricorso innanzi al Tribunale 

Amministrativo Regionale per la Puglia – Sez. di Lecce, per l’”annullamento, previa sospensione 

dell’efficacia, del Bando di concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura a tempo pieno 

ed indeterminato di n. 3 posti di Istruttore Agente di P. L. nella parte in cui indica tra i Requisiti 

Generali per l’ammissione al Concorso “b. Età non superiore agli anni quaranta alla data di 

scadenza del bando”; 

 

- in data 18/12/2019 il Tribunale Amministrativo Regionale per la Puglia – Sez. di Lecce, ha accolto 

la domanda cautelare proposta e, per l’effetto, ammette il ricorrente, con riserva, a partecipare alle 

prove concorsuali;  

Tenuto conto che con sentenza n. 615/2020 il Tribunale Amministrativo Regionale per la Puglia – 

Sez. di Lecce, ritenuto che “nel caso in esame, il bando in esame – nonché il presupposto 

Regolamento locale – stabiliscono sic et simpliciter il limite dei 40 anni di età, senza minimamente 

considerare le effettive condizioni fisiche dei candidati. Per tali ragioni, reputa il Collegio che le 

relative prescrizioni – pur astrattamente legittime, tenuto conto delle finalità sopra illustrate – 

sono, in concreto, sproporzionate, e dunque discriminatorie” ha definitivamente accolto il ricorso e 

annullato per l’effetto gli atti impugnati, (quindi Bando di concorso e Regolamento in quanto atto 

presupposto) nei limiti dell’interesse fatto valere dal ricorrente; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 866 del 13/08/2020 

Vista la delibera n.17 del 03.07.2020 con la quale il Commissario Prefettizio ha preso atto della 

sentenza del TAR Puglia Sez. Lecce n.615/2020 con la quale è stato annullato il Bando di concorso 

pubblico per la copertura di n.3 posti di Istruttore di Vigilanza ed il Regolamento dei concorsi di 

questo Comune nella parte in cui prescrivono quale requisito di partecipazione al concorso di “non 

aver superato 40 anni di età”, esprimendo indirizzo al Responsabile del Servizio per l’annullamento 

della procedura concorsuale e per la copertura dei suddetti  posti mediante utilizzo di graduatorie  

vigenti; 

 

Ritenuto di dover provvedere in merito; 

 

Visti il T.U. approvato con D.L.vo n. 267 del 18.08.2000 e  il D.Lgs n. n. 118/2011; 

 

Eseguito con esito favorevole il controllo preventivo di regolarità amministrativa del presente atto 

avendo verificato: 

a) rispetto delle normative comunitarie, statali, regionali e regolamentari generali e di settore; 

b) correttezza e regolarità della procedura; 

c) correttezza formale nella redazione dell'atto. 

Acquisito il seguente parere sulla regolarità contabile espresso dal Responsabile dei Servizi 

Finanziari: "favorevole"; 

 

 
D E T E R M I N A 

 

 

1) Per le ragioni esposte in narrativa che in questa sede si intendono riportate, prendere atto della  

sentenza del TAR Puglia Sez. Lecce n.615/2020 con la quale è stato annullato il Bando di concorso 

pubblico per la copertura di n.3 posti di Istruttore di Vigilanza ed il Regolamento dei concorsi di 

questo Comune nella parte in cui prescrivono quale requisito di partecipazione al concorso di “non 

aver superato 40 anni di età” e, in esecuzione della delibera del Commissario Prefettizio n. 17/2020, 

annullare  la procedura concorsuale relativa a: “Bando  di concorso per la copertura a tempo 

indeterminato ed a tempo pieno di n.3 posti di “Istruttore di Vigilanza” – Cat.  C pos. ec. C1”; 

 

2) Disporre la pubblicazione della presente all’Albo Pretorio On-line e sul sito istituzionale del 

Comune di Tricase – Amministrazione Trasparente - nella sezione Bandi di concorso alla voce 

“Bando di concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura a tempo pieno e indeterminato di 

3 posti di Istruttore Agente PL, Cat. C, Pos. economica C1 - Settore PL”  

 

 

                       Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                 Dott.ssa Maria Rosaria Panico    

 

 

 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 866 del 13/08/2020 

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 
pubblicata all’Albo Pretorio On Line del Comune ed avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta 
di cui all’art. 183, comma 9 del D.to L.vo n. 267/00. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to DOTT.SSA  PANICO MARIA ROSARIA 

______________________________________ 
 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che in data ______________, con nota numero ______ e per giorni 15, ai sensi dell’art. 124 del 
T.U. 267/2000, il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio On Line. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  ELIA VITANTONIO 
 
 
 
 

 

La presente copia è conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo e d’ufficio. 
 
Tricase, lì  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to DOTT.SSA  PANICO MARIA ROSARIA 

  
______________________________________ 

 


